⁶ long lacuna follows in W

3

¹De euacuanda ordinatione que absente metropolitano fuerit facta iii¹

Non² debet ordinari³ episcopus absque consilio et prescientia⁴ metropolitani episcopi. Adesse autem⁵ oportet omnes qui sunt in prouincia sacerdotes⁶, quos per suam debet epistolam metropolitanus⁷ conuocare. Et quidem si omnes occurrerint, bene⁸. Si autem hoc difficile fuerit, pluriore oportet occurrere. Qui autem non conuenerint⁹ presentiam sui per epistolas suas¹⁰ faciant, et sic omnium facto consensu ordinationem episcopi fieri oportet. Si autem aliter preter quod a nobis terminatum¹¹ est [123vb] fuerit factum¹², talem ordinationem nichil preualere¹³ decernimus. Si autem secundum canones ordinatio episcopi fuerit facta¹⁴ et¹⁵ aliquis cum sua malitia in aliquo contradixerit¹⁶ plurimorum consensus obtineat.

Can. Mar. c 3; H 428a; M 578-9; +D 65 c 2

¹ iii NBZTOGA?; om. WMP; ? C

² Con O

³ -na- ss B

⁴ prescientia CLXSWND; presentia RBZTOGHA; ? P

⁵ autem CDBZTOGHA; aut N

⁶ -ote A

⁷ metropolitanus CRSNB; om. ZTOGHA

⁸ bone A

⁹ -int CNBHQ; -it TJOGA; uenerit Z

¹⁰ ep. suas CNBH; suas ep. TZJOGQA

¹¹ corr. fr. ordinatum Q²mg.

¹² fuerit factum CNBZTOGH; fieri factum Q; factum fuerit A

¹³ pre- ss B

¹⁴ facta fuerit later reversed A

¹⁵ ss H

¹⁶ contradixerit CRNBH²Q; condixerit TZJOA; contraduxerit H

4

¹De primatu¹ metropolitani²

Per singulas prouincias oportet episcopos cognoscere metropolitanum episcopum et ipsum primatus curam³ suscipere. Nichil autem agere reliquos episcopos preter eum, secundum quod antiquitus a patribus nostris constitutum continetur in canone. Propter

¹ primatu CNBZTOGH; primi A

² iiii add. NBZTOGHA, om. CLRSWDMP

³ prim. curam RXSWNBPZTOGHA; curam (ss) prim. C; cura (ss) prim. L

quod et metropolitanus episcopus nichil presumptiue⁴ assumat absque consilio ceterorum.

Can. Mar. c 4; H 428a; M 579; C 9 q 3 c 1

⁴ presumptiue RWNDBPZTOGHA; presumptione CXS; presumptiue L

5¹

De his qui per ambitionem de inferiori ciuitate ad maiorem transire uolunt²

Si quis in parte alicuius fuerit³ ambitiosior⁴ inuentus, siue episcopus siue presbiter uel dyaconus de inferiori⁵ ciuitate non transeat ad maiorem⁶. Quod si quis contra hec magni concilii constituta importunus extiterit, omnimodo euacuetur huiusmodi factum et sue iterum restauretur ecclesie cui episcopus aut presbiter aut diaconus prius fuerat constitutus.

Can. Mar. c 5; H 428a; M 579

¹ om. DM

² v add. NBZTOGHA, om. CLRSWP

³ ss before alic. Q

⁴ fuerit amb. CRBZTOGHA; amb. fuerit N

⁵ -ori ss O

⁶ non tr. ad mai. CNPZTOGHA; ad mai. non tr. B

6¹

De non uitanda² parroechia³

Episcopum a⁴ propria parrochia⁵ non liceat transire in aliam neque sua sponte introire neque inuitatum⁶ neque ab episcopo coactum⁷, sed permaneat in loco in quo a Deo est ordinatus et in ea quam sortiuit ecclesia secundum antiquum canonem constitutum.

Can. Mar. c 6 ; H 428a; M 579

¹ om. DM

² uitanda CRSWNP; mutanda ZTOGHA; ? B

³ vi add. NBZTOGHA, om. CLRSWP

⁴ autem X

⁵ parrochia C²LRWBPZTOGHA; om. CXN; after liceat S

⁶ -um CRNB; -us ZTOGHA

⁷ -um CRNB; -us ZTOGHA

7¹

De presumptione² alienae dyocesis³

Si quis episcopus⁴ non⁵ per scripturam metropolitani episcopi⁶ aut qui cum eo sunt rogatus de alia prouincia in aliam uenerit sed presumptione irruens⁷ ad ordinationem et constitutionem clericorum⁸ qui ad eum non pertinent importunus existat, uacula sint et inania omnia que ab eo fuerint⁹ constituta. Ipse autem digna increpatione excommunicetur et abhominetur a sancto concilio. [124ra]

Can. Mar. c 7; H 428a-b; M 579

¹ om. DM

² presumptione CNBZTOGHQ; assumptione A

³ vii add. NBZTOGHA, om. CLRSWP

⁴ episcopus CNBZTOGH; om. QA

⁵ non C²L²RNBZTOHA; om CLXS

⁶ episcopi LRWNBPZTOGHA; om. CXS

⁷ irruens CNBZTOGHQ; instruens A

⁸ ss O

⁹ ss X

8¹*De non constituendo episcopo successore²*

Episcopum non liceat³ ante finem uite alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem usurpare temptauerit talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet nisi cum consilio⁴ et iudicatu episcoporum qui post exitum predecessoris⁵ potestatem habent dignum eligere.

Can. Mar. c 8; H 428b; M 579; ID 5.303 var. as BD 1.187; C 8 q 1 c 4

¹ om. DM

² viii add. NBZTOGHA, om. CLRSWP

³ non lic. repeated & cancelled T

⁴ corr. fr. conc- O

⁵ -ori and lacuna A

9*De irruptione uagantis¹ ecclesie²*

Si quis episcopus uacans³ in ecclesiam⁴ non habentem episcopum⁵ subripiens⁶ populos sine consilio⁷ integri ordinis irruerit, etiam⁸ si populus quem⁹ seduxit desideret illum alienum eum ab ecclesia esse¹⁰ oportet. Integrum autem et perfectum concilium dicimus illud in quo metropolitanus episcopus fuerit.

Can. Mar. c 9; H 428b; M 579; ID 5.150 var. as BD 1.39; +D 92 c 8 as ID

¹ uagantis CLRWBZJTOGHQ; uacantis NG²A; De episcopo per necessitatem uagante DM (cf c 10)

² viii add. NBZTOGHA, om. CLRSWMP

³ corr. fr. uag- X

⁴ uac. (uag- D) in eccl. CRNDZTOGHA; in ecc. uac. Q

⁵ corr. fr. spiritum Z

⁶ subr- CNDBZJTOG; sur- H; surr- H²Q; susc- A

⁷ consilio CRNDBG; concilio ZTOHQA

⁸ etiam CL²RPNZTOGHQA; om. L; et B

⁹ quem pop. si marked for reversal O

¹⁰ eum ab ecc. esse CNBZTOGQA; esse ab ecc. eum H

10*De episcopo per necessitatem uagante¹*

Si quis ordinatus pro contentione populi aut pro aliqua ratione non pro sua culpa in parroechia que ei fuerit data non ierit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere, ita ut de rebus ecclesie in qua conuenit sibi nichil presumat. Sustineat autem quid² de eo sanctum³ concilium iudicare uoluerit.

Can. Mar. c 10; H 428b; M 579; ID 5.151 var. as BD 1.40; D 92 c 4 as here

¹ uagante CLRWPZJTOGQ; uacante N; negante A. De presbitero ad parrochiam non eunti DM (cf c. 9). x add. NBZTOHA, om. CLRSDMP

² quid CNBZTOGHQ; om. A

³ in add. and canc. O

11*De contemptore episcopo¹*

Si quis episcopus ab episcopo² ordinatus³ noluerit agere⁴ sacerdocium, neque consenserit⁵ in sibi commissa ecclesia ambulare, istum talem excommunicari oportet. Quod si coactus consenserit, sanctum concilium quod placet de eodem terminet.

¹ De contemptore (contemptione O) episcopo CLRWNBPZTOGHQ; Similiter de episcopo ad episcopatum non eunti DM; De contentione episcoporum A; xi add. NBZTOGHQA, om. CLRSWDMP

² episcopo CLRWNPZTOGHA; eo B

Can. Mar. c 11; H 428b; M 580

³ fuerit *add.* D

⁴ age A

⁵ consenserit CRNBZJTOG; concederit HQA

12

De seditioso episcopo¹

Si quis episcopus ordinatus fuerit, et non uult ipsam parroechiam suscipere in qua nominatus est, sed alibi² uult ordinari, et³ uim facit et⁴ seditiones⁵ concitat contra eos qui eum⁶ ordinauerunt⁷, hunc ab honore oportet remoueri⁸. Si⁹ autem in pristino honore¹⁰ presbiterii¹¹ uult stare, non uetur ut gradum quem habuit¹² retineat¹³. Quod si reluctatus fuerit, etiam de honore presbiterii deponatur.

Can. Mar. c 12; H 428b; M 580

¹ xii *add.* NBZTOGHA, *om.* CLRSWDMP

² -li- *ss* N

³ et CSWNBPZTOGA; *om.* L

⁴ et CLX SND; ac RWBPZTOGA

⁵ corr. fr. -nis G

⁶ eum CRXNB; illum ZTOHA

⁷ -erunt CRDBZT?OGHA; -erint N

⁸ corr. fr. -ere Z

⁹ quis *add. and canc.* O

¹⁰ honore CRDBZTOGHA; *om.* N

¹¹ -erii CNBZTGHA; -eris O

¹² corr. fr. huic B

¹³ retineneat N

13

De dissensione iudicii¹ [124rb]

Si quis episcopus in aliquibus causationibus iudicatur, et uiderit ipsos episcopos qui in prouincia sunt inter se iudicio discrepare ut alii uideantur eum qui iudicatur iustificare², alii condempnare pro diffinitione huius dissensionis hoc placuit sancto concilio ut de prouincia uicina alter metropolitanus conuocetur episcopus, ut per eum confirmetur quod secundum rectum placuerit canonem.

Can. Mar. c 13; H 428b; M 580; C 6 q 4 c 2

¹ Vt dissensio de causa episcopi etiam ab alterius prouincie episcopis terminetur DM; xiii *add.* NBZTOGHA, *om.* CLRSWDMP

² iustifacare *after corr.* N

14

De presumptione¹ episcopi in rebus ecclesie²

Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate compulsus in suo clero aut ubi forte presbiter non est de rebus ecclesiasticis aliquid presumpserit³ uendere res ipsa⁴ ecclesie proprie restaurari⁵ cogatur, et in iudicio episcoporum deiciatur⁶ auditus et tanquam furti aut⁷ latrocini reus a suo priuetur honore⁸.

¹ presumptione CNBZTOGHQ; assumptione A

² xiiii *add.* NBZTOGHA, *om.* CLRSWDMP

³ corr. fr. -int N

⁴ ipsa CRXWNBPZTOGA; ipsas C²LSQ

⁵ corr. fr. ret- A

⁶ corr. fr. dic- A

⁷ aut CDBZTOGHQ; autem N; ad A

⁸ a suo priuetur (*corr. fr. -entur* A) honore CRNBZJTOGA; ab honore suo priuetur HQ

Can. Mar. c 14; H 429a; M 580; ID 3.172 as here, 3.242 as BD 3.181, 5.329 as BD 1.215; C 10 q 2 c 8 as here

15

De rebus ecclesiasticis gubernandis¹

Que sunt ecclesie conseruari² communi³ diligentia et bona conscientia⁴ et fide Dei⁵ qui omnia uidet et iudicat gubernari oportet cum iudicio et potestate episcopi cui etiam omnis populus et congregatio commissa est animarum. Manifesta autem debent esse que ad ecclesiam pertinent in conscientia eorum qui circa episcopos sunt presbiter et diaconus, ut hii omnes sciant que sunt ecclesie propria ut⁶ si episcopo contigerit⁷ transitus eos nichil⁸ latere possit ex his que ad ecclesiam pertinent, ut nullomodo possint minui et perire. Neque res proprie episcopi debent importunitatem pro rebus ecclesie pati. Dignum uero et iustum est apud Deum et homines⁹ ut ea que episcopi propria sunt cui uoluerit¹⁰ derelinquat, et que ecclesie sunt¹¹ eidem¹² conseruentur¹³ ecclesie, ut nec¹⁴ ecclesia patiatur¹⁵ dampnum neque episcopus¹⁶ pro rebus ecclesie¹⁷ in suis proscribatur ne¹⁸ post eius obitum in causas incident qui ad eum pertinent, nec ipse in maledictum incidere uideatur¹⁹.

Can. Mar. c 15; H 429a; M 580; C 12 q 1 c 20 (Manifesta autem -- proscribatur only, and var.)

¹ De rebus ecclesie conseruandis DM; xv add. NBZTOGHA, om. CLRSWDMP

² conseruari LRSWNMBPZTOGHA; om. C

³ uel cum omni add. ss B

⁴ bona consc. in mg. B; conseruari add. C, om. LRXSWNMBPZTOGHA

⁵ ss B

⁶ ut LRWNBPZTOGHA; aut CXS

⁷ -ti- ss B

⁸ corr. fr. nilchil N

⁹ qu add. and canc. O

¹⁰ in mgs O

¹¹ cui uoluerit derelinquat - sunt CRDBZTOGHA; om. N

¹² sunt add. and canc. Z

¹³ corr. fr. -etur B

¹⁴ corr. fr. ne O

¹⁵ in mg. Z¹

¹⁶ -opus LRXSWNBZTOGHA; -opo CP?

¹⁷ ut nec ecclesia patiatur - ecclesie CRNBZTOGQA; om. H

¹⁸ ne LRWNBPZJOG; et CXS; nec THQA

¹⁹ inc. uid. LRXSWNBZTOGHA; uid. inc. C

16

De rebus ecclesie¹ dispensandis²

Episcopus habeat potestatem³ in rebus ecclesie ut dispensem [124va] necessitatem habentibus cum omni reuerentia et timore Dei. Participare et eum oportet que necessaria⁴ sunt si tamen ipse aut qui⁵ cum eo sunt fratres⁶ indiguerint aliquid⁷ ut necessitatem nullo modo⁸ patiantur secundum sanctum⁹ apostolum dicentem, Victu et tegumento his contenti simus. Si autem res ecclesiasticas episcopus in suas uoluntates

¹ -esia A

² conservandis M (not D). xvi add. NBZTOGHA; om. CLRSWDMP

³ hab. poss. ss Z

⁴ -ria ss T

⁵ corr. fr. que Z

⁶ fratres CNBZTOGH; fratris QA

⁷ ind. al. CNPZTOGHA; al. ind. B

⁸ modo CNPZTOGHA; om. B

⁹ ss O

usurpare uoluerit, et loca ecclesie uel fructus agrorum non cum¹⁰ presbiterorum uel diaconorum consilio contaminauerit¹¹, aut fratribus uel filiis uel quibuscumque propinquis suis dederit potestatem, ut per eos latenter¹² res ledantur ecclesie, hunc oportet¹³ obnoxium¹⁴ esse concilio. Sin aliter episcopus¹⁵ uel qui cum eo sunt presbiteri aut diaconi accusentur¹⁶, quia que ex redditu¹⁷ uel ex quolibet¹⁸ actu ecclesie uenient in suos usus¹⁹ colligunt²⁰ et pauperibus fraudant²¹ et fame conficiunt. Hos enim corripi oportet, secundum quod²² ordinatum fuerit a sancto concilio.

Can. Mar. c 16; H 429a; M 580-1; C 10 q 2 c 7

¹⁰ corr. fr. com O

¹¹ corr. fr. -euerit O

¹² latenter CNBZTOG; latentes HQA

¹³ corr. fr. oporet A

¹⁴ -oxium CDBZTOGHA; -ixium N

¹⁵ -opos A

¹⁶ corr. fr. -antur A

¹⁷ redditu CLRNPZTGHQA; redd... B; creditu O

¹⁸ quolibet LRXWNBPZTOGHA; qualibet C

¹⁹ usus CNBP; sinus ZTOGHA

²⁰ -unt LRXWPZTOGHA; -ant C?

²¹ corr. fr. frad- O; short lacuna follows in Z

²² ss Z

17

De his qui de ministerio ecclesie aliquid¹ uendiderint²

Si quis presbiter aut diaconus inuentus fuerit³ aliquid de ministeriis ecclesie uenundasse,⁴ quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non haberi. In iudicio tamen episcopi dimittendus est siue indignus in suo recipi⁵ debeat gradu, quia multotiens hoc ipsum quod de sacrosancto altario contaminatum est in episcopi potestate dimissum est.

Can. Mar. c 17; H 429a; M 581; ID 3.240 var. as BD 3.179, 3.173 as here; +D 50 c 22

¹ eccl. al. CSNBZJTOGA; al. eccl. W; aliquid Q

² Ne presbiter aut diaconus res ecclesie dissipet DM; xvii add. NBZTOGHA, om. CLRSWDMP

³ inu. fuerit CNBZTOGQA; fuerit inu. H

⁴ -sse ss T

⁵ -ci- ss N

18

De synodo facienda¹

Propter ecclesiasticas curas et² altercationum solutiones bene placuit per singulas prouincias bis in anno concilium fieri, conuocante metropolitano episcopo omnes prouinciales episcopos, ita ut³ concilium precedant omnes presbiteri et diacones uel hii qui se lesos existimant, ut in concilio cause examineat ad iustum iudicium perducantur. Et si qui manifeste episcopi uel presbiteri aut diacones inuenti fuerint in [124vb] offensa, secundum rationem excommunicentur quamdiu communi consensu de his placuerit dare sententiam. Nulli autem episcopo liceat propria apud semet ipsum⁴ concilia facere preter eos quibus metropoles sunt credite.

Can. Mar. c 18; H 429a-b; M 581; +D 18 c 15

¹ xviii add. NBZTOGHA, om. CLRSWDMP

² curas et CLXSWNMTOGHQ; et RBP²; om. P; curas A

³ in add. and canc. B

⁴ preter add. and canc. N

19

De episcopo qui noluerit uenire ad synodum¹

Ad concilium conuocatus episcopus non debet contempnere sed adire² et ea que ad³ necessitatem⁴ ecclesie uel ceterorum pertinent aut docere si nouit aut doceri si nescit. Nam si⁵ extra⁶ egritudinem contempserit ire, reus erit fraterni concilii.

Can. Mar. c 19; H 429b; M 581

¹ Vt episcopus ad concilium conuocatus uenire non (ss M) contempnat DM; synodum CLRWNBZTOQA; concilium H. xviii add. NB?ZTOGHQA, om. CLRSWDMP

² adire CRNDB; ire ZTOGHA

³ ss N

⁴ necessitatem CLXSNDM; utilitatem RWBPZTOGHQA

⁵ ss Z

⁶ extra CLRDBZTOGHA; contra N

20

De legitima etate ordinandi presbiteri¹

Si quis triginta etatis sue annos non impleuerit,² nullomodo presbiter ordinetur, etiam si ualde³ sit dignus quia et ipse Dominus trigesimo anno baptizatus est et sic cepit docere. Oportet ergo eum qui ordinandus est usque ad hanc etatem legitimam⁴ conseruari.

Can. Mar. c 20; H 429b; M 581; +D 78 c 1 var. and Si quis triginta – sit dignus. only

¹ ord. presb. CLRWDMBTOA; om. N. xx add. NBZTOGHA, om. CLRSWDMP

² ann. non. impl. CRNDB; non impl. ann. ZTOGHA

³ ualde RXSWNDBZTOGHA; laude CL²; alde L

⁴ et. leg. CRNBZJ; leg. et. TOGHQA

21

De eunuchis qui ab aliis fiunt uel qui sibi naturalia abscidunt¹

Si quis pro egritudine naturalia² a medicis habuerit secta, similiter et qui a barbaris aut dominis stultis fuerint castrati et moribus digni fuerint uisi, hos canon admittit ad clericatus officium promoueri. Si quis autem sanus non per disciplinam religionis et³ abstinentie sed per abscisionem plasmati a⁴ Deo corporis existimat posse a se carnales concupiscentias amputari castrauerit se, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si iam ante fuerat promotus ad clerum, prohibitus a suo ministerio deponatur.

Can. Mar. c 21; H 429b; M 581; ID 6.374; IP 3.56; D 55 c 9

¹ xxi add. NB?TOGHA, om. CRSP

² naturalia LSNBJTOGHQA; natulia C; nantalia X; natura Z; ? P

³ add. H²

⁴ plasmati a CLWDZTOGHA; plasmatiam RND²BP; plamationem X

22¹*De neophytis²*

Qui baptizatus fuerit iam etate legitima non continuo liceat eum ad ecclesiasticum ordinem promoueri. Quia oportet eum prius doceri quod possit docere, et multo tempore post baptismum probari, ut bene³ probatus ueniat ad clerum, secundum preceptum apostoli dicentis⁴, [125ra] Non neophitum ne forte in superbiam elatus in

¹ om. DM

² xxii add. NB?ZTOGHA, om. CLRSWP

³ ss O

⁴ short erasure follows O

iudicium incidat⁵ et⁶ laqueum diaboli. Si autem succedenti tempore in aliquo graui⁷ peccato a duobus uel tribus fuerit deuictus, depositus de gradu suo cesseret a clero. Si quis contra hanc regulam facere presumpserit quod sit contrarium⁸ magni concilii⁹ proiciatur a clero.

Can. Mar. c 22; H 429b; M 581-2

⁵ in iud. inc. (decidat G) LRSWNBPZTOGHA; inc. in iud. C; in iudicij dat X

⁶ ss L; in add. C, om. LRXWNBPZTOGHA

⁷ graui CNBZTOGHQ; gradu A

⁸ -ium CLNB; -ius ZTOGHA

⁹ concilii CLNPZTOGHA; consilii B

23

De penitente non admittendo ad clerum¹

Penitens tantum si necessitas aut² usus exegerit³ inter ostiarios prius deputetur, uel inter lectores, ita ut⁴ euangelia⁵ uel apostolum non legat. Si quis autem ante ordinatus est, inter subdiaconos habeatur, ita ut manus non⁶ imponat aut sacra contingat. Expenitente enim dicimus⁷ de eo qui post⁸ baptismum pro homicidio aut pro diuersis criminibus aut grauissimis peccatis publicam penitentiam sub cilicio gerens diuino fuerit reconciliatus altario.

Can. Mar. c 23; H 429b; M 582

¹ xxiii add. NZTOGHA, om. CLRSWDMBP

² e add. and canc. N

³ exeg- CRNB; exig- ZTOGHA

⁴ ss T

⁵ corr. fr. -lica O

⁶ non CNPZTOGHA; om. B

⁷ Deo add. and canc. O

⁸ ss Z

24

De his qui sine discussione¹ aut presbiteri aut dyacones² ordinati sunt³

Si quis presbiter aut dyaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut certe cum discuterentur criminosa peccata sua aut post ordinationem ab aliis sunt detecti abiciantur ex clero. Similiter uero et de uniuerso ordine clericorum seruetur. Nam hoc sibi quod irreprehensibile⁴ est sancta catholica defendit ecclesia.

Can. Mar. c 24; H 430a; M 582; D 24 c 7

¹ discussione CXSNMBPZTOGA; discretione W; dissensione Q

² -ones CRSWDPZTOGHA; -oni NMB

³ xxiii add. NZTOGHA; om. CLRSWD?MBP

⁴ irrep- CNDMB; rep- ZTOGHA

25

De presbiteris et dyaconibus qui post ordinationem denotantur¹

Si quis presbiter ante ordinationem peccauerit, et post ordinationem peccatum² confessus fuerit quod ante errauerit, non offerat sed tantum pro religione nomen presbiteri portet. Si autem non ipse confessus sed ab alio publice fuerit conuictus, nec hoc ipsum habeat potestatem, ut nomen presbiteri portet. Similiter et de diaconibus obseruandum est³ [125rb] ut si confessi ipsi fuerint ordinem subdiaconi accipient.⁴

¹ xxv add. NZTOGHA, om. CLRSWDMBP

² peccauerit – peccatum over an erasure, with lacuna following H

³ obs. est CDBPZTOHA; om. N

Can. Mar. c 25; H 430a; M 582; ID 6.149 as BD 2.48; IP 3.150 as ID; C 15 q 8 c 4 as here

⁴ confessi (*corr. fr.* confisi R) ipsi (ipsi confessi XSWDMBP) fuerint ord. subd. accipiant CLRXSWNDMBP; ipse confessus fuerit ord. subd. accipiat ZTOGHA

26

De his qui uiduas aut¹ dimissas² ducunt aut in malis consiliis mixti sunt³

Si quis uiduam aut ab alio dimissam⁴ duxerit, non admittatur ad clerum. Quod si obrepdit, deiciatur. Similiter si homicidii aut facto aut precepto aut consilio aut defensione post baptismum conscientius fuerit, et per aliquam subreptionem ad clericatum uenerit deiciatur et in⁵ finem uite sue communionem accipiat⁶.

Can. Mar. c 26; H 430a; M 582; D 50 c 8

¹ *corr. fr.* atque B

² uid. aut (*corr. fr.* atque B) dim. CLXSNBZTOH; dim. aut uid. DM

³ xxvi add. NZTOGHA, om. CLRSWDMBP

⁴ ss O

⁵ ss B

⁶ uite sue communionem (non *add.* H) accipiat RWDMBPZTOGHQA; uite sue accipiat communionem (uite sue accipiat com- *in small hand and partly in mg.* C) CL; uite sue communio non negetur S; uite sue communionem XN

27

De fornicatoribus clericis¹

Si quis presbiter aut diaconus fuerit fornicatus aut mechatus proiciatur² et agat penitentiam.

Can. Mar. c 27; H 430a; M 582

¹ *corr. fr.* ecclesie A; xxvii add. NBZ(*corr. fr.* xxviii)TOGHA, om. CLRSWDM

² proiciatur CRNBZTOGHQ; propitiatur A

28

De his quorum uxores mechanter¹

Si laici uxor² in adulterio fuerit deprehensa hic talis ad ministerium ecclesiasticum nullomodo adducatur. Si autem post ordinationem alicuius clerici uxor adulterata fuerit, dimittat eam. Si autem cum ipsa uoluerit permanere a³ ministerio alienus sit⁴.

Can. Mar. c 28; H 430a; M 582; +D 34 c 12

¹ xxviii add. NZTOGHA, om. CLRSWDMBP

² laici uxor CWDMBZTOGHA; uxor laici N

³ a CDMBZTOGHA; ad N

⁴ al. sit RXSWNDPZTOGHA; al. fiat CL; sit al. B

29

De uiduis clericorum¹

Si qua uidua episcopi aut² presbiteri aut³ diaconi maritum⁴ acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea conuiuum sumat, nunquam communicet. Morienti⁵ tantum ei sacramenta subuenient.